ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS . CEP 98.528.000 / CNPJ -94.442.282t0001-20

FONES: (55) 3616-3058 13071
Home page: www.derru badas-rs.com. br
E-mail : prefeitura@derru badas-rs.com. br

TMRIRAE@§A§U[§O@
LEI MUNICIPAL NO 1.425. DE 09 DE MARÇO DE 2021

lnstitui o Conselho de Acompanhamento e de
Controle Social (CACS) do Município de
Derrubadas, nos termos da Lei Federal no

14.113, de 25 de dezembro de 2020 e dá outras
providências.

ALAIR Cgníiru, Prefeíto Municipal de Derrubadas, Estado do Rio Grande
do Sul, FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU
sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1o Fica instítuído o Conselho de Acompanhamento e de Controle
Social (CACS) do Município de Derrubadas, nos termos da Lei Federal no 14.113, de
25 de dezembro de 2020, que regulamenta o Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação (FUNDEB), de que trata o art. 212-A da Constituição Federal, revoga
dispositivos da Lei no 11.494, de 20 de junho de 2007 e dá outras providências.

Art. 20 O Conselho instituído no art. 10 é constituído por 11 (onze)
membros titulares das representações a seguir discriminadas:

l) 2 (dois) representantes do Poder Executivo Municípal, dos quais pelo
menos 1 (um) da Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional
equivalente;

ll) 1 (um) representante dos professores da educação básica pública;

lll) 1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas;

lV) 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das
escolas básicas públicas;

V) 2 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básÍca
pública;

Vl) 2 (dois) representantes dos estudantes da educaçâo básica pública,
dos quais 1 (um) indicado pela entidade de estudantes secundaristas.

Vll) 1 (um) representante do Conselho Tutelar, indicado pelos seus
pares.

Vlll) í (um) Conselho Municipal de Educação.
^onrds*"o\§b

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS . CEP 98.528-000 / CNPJ -54.442.282t0001-20

FONES: (55) 3616-3058 13071
Home page: www.derrubadas-rs.com.br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com.br

TMRIRAE@§AüU[§O@
Parágrafo Único: Para cada membro titular deverá ser nomeado um

suplente, representante da mesma categoria ou segmento social com assento no
conselho que substituirá o titular em seus impedimentos temporários, provisorios e em
seus afastamentos definitivos, ocorridos antes do fim do mandato.

Art. 30 O mandato dos membros do Conselho do FUNDEB, será de 4
(quatro) anos, vedada a recondução para o próximo mandato, e iniciar-se-á em 1o de
janeiro do terceiro ano de mandato do respectivo titular do Poder Executivo.

Ar.40 - Revogam-se as disposições em contrário, em especial das
Lei Municipais no 798, de 30 de junho de 2009 e 709, de 28 de junho de 2007 .

Art. 50 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipa! de Derru 09 de março de 2021.

ALAIR CEMIN
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se,
a,os 09/0312021.

l-!-or-"Ao^t
íl1Élio Lffnpert
Agente de Recursos Humanos.

-
- ---}DERRIBADAS UM SALTO PARA'O FUTURO

vlslTtr§ t)F ot tvt^\-rillrpÂs
^

qFnt NnÀq